



PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 30/11/2016

ATIVO	Valores em reais (R\$)
Descrição	30/11/2016
ATIVO CIRCULANTE	43.803.596,07
Disponibilidades	328.688,70
Caixa	328.688,70
Títulos e Valores Mobiliários	30.777.635,18
Livres	30.777.635,18
Relações Interfinanceiras	886.887,39
Centralização Financeira - Cooperativas	886.887,39
Operações de Crédito	10.780.305,75
Operações de Crédito	11.141.325,31
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(361.019,56)
Outros Créditos	838.535,86
Avais e Fianças Honradas	13.892,31
Rendas a Receber	65.912,05
Diversos	840.648,71
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(81.917,21)
Outros Valores e Bens	191.543,19
Despesas Antecipadas	191.543,19
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	38.522.303,16
Operações de Crédito	38.522.303,16
PERMANENTE	1.906.529,68
Investimentos	1.209.848,55
Ações e Cotas	1.209.848,55
Imobilizado de Uso	695.232,41
Imóveis de Uso	152.625,35
Imóveis de Uso	196.026,00
(-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações	(43.400,65)
Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso	290.177,96
Instalações	199.758,12
Móveis e Equipamentos de Uso	483.641,98
(-) Depreciação Acumulada de Instalações	(77.960,51)
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(315.261,63)
Outros	252.429,10
Sistema de Comunicação	69.442,25
Sistema de Processamento de Dados	500.552,84
Sistema de Segurança	126.351,24
Sistema de Transporte	64.890,00
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(508.807,23)
Gastos de Organização e Expansão...	539.113,57
(-) Amortização Acumulada do Diferido	(539.113,57)
Intangível	1.448,72
Outros Ativos Intangíveis	8.057,71
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(6.608,99)
TOTAL DO ATIVO:	84.232.428,91



PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 30/11/2016

PASSIVO	Valores em reais (R\$)
Descrição	30/11/2016
PASSIVO CIRCULANTE	74.062.195,94
Depósitos	71.463.596,61
Depósitos a Vista	10.025.211,68
Depósitos sob Aviso	1.809.009,85
Depósito a Prazo	59.629.375,08
Obrigações por Empréstimos e Repasses	337.368,41
Empréstimos no País - Outras Instituições	337.368,41
Outras Obrigações	2.261.230,92
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	7.700,70
Sociais e Estatutárias	266.157,53
Fiscais e Previdenciárias	224.280,70
Diversas	1.763.091,99
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	9.176.683,35
Capital Social	5.731.486,20
Capital	6.337.978,96
(-) Capital a Realizar	(606.492,76)
Reservas de Lucros	2.865.531,03
Reserva Legal	469.838,37
Reservas Estatutárias	2.395.692,66
Sobras ou Perdas Acumuladas	579.666,12
Sobras ou Perdas do 1º Semestre	834.214,18
CONTAS DE RESULTADO	993.549,62
Receitas Operacionais	7.585.219,49
(Despesas Operacionais)	(6.562.716,26)
Receitas Não Operacionais	13.941,59
(Despesas Não Operacionais)	(23.186,63)
Imposto de Renda e Contribuição Social	(19.708,57)
TOTAL DO PASSIVO:	84.232.428,91

Edson Fernandes Santos
Presidente

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC